Rodrigo Silveirinha Correa na Suíça, conforme documento em anexo, corrigidos
monetariamente e com incidência de juros de mora de 1% desde a data final de
cada período de depósito, até a data do efetivo pagamento, o que perfaz, na
presente data, o montante de R$ R$ 287.213.126,84 (duzentos e oitenta e sete
milhões, duzentos e treze mil, cento e vinte e seis reais e oitenta e quatro
centavos".

Contestação dos réus no evento 44, CONT1.

No evento 46 foi noticiada a interposição de Agravo de
Instrumento, tendo havido duas comunicações de julgamento, nos eventos 64 e
68.

Mantida a tutela cautelar deferida, nos termos da decisão do evento

[...]

22.2003.402.5101, julgou procedente o pedido para condenar os réus, ora
apelantes, ao ressarcimento do montante correspondente ao valor depositado
em suas contas bancárias na Suíça, devidamente corrigido e juros de mora de
1% desde a data final de cada período do depósito, que perfazia o total de R$
59.186.065,24 (cinquenta e nove milhões, cento e oitenta e seis mil, sessenta e
cinco reais e vinte e quatro centavos), em fevereiro de 2017, nos termos do
parecer do evento 8, OUT9 – 1º grau.

(...)

5. Considerando a natureza da obrigação ora pretendida, ilícito penal,
conclui-se pela imprescritibilidade da pretensão em apreço, nos moldes do §5º

[...]

da conta nº 182.269 ZS no Banco Suíço L’Union Bancaire Privée, aberta no
dia 20.05.1999, que a partir de então foi utilizada para ocultação de
patrimônio proveniente de origem ilícita, nos termos do tipificado no art. 1º
da Lei 9.613/1998 e que no dia 17.07.2002 estava com o saldo de USD
$8.716.417,42 (oito milhões, setecentos e dezesseis mil, quatrocentos e
dezessete dólares americanos e quarenta e dois centavos).

Ante essa constatação, oportuno que aqui se reitere a completa
inutilidade das diligências requeridas pelos réus no ​evento 57, PET1​.

Prosseguindo. Apreciadas as diversas teses defensivas, o TRF2
majorou a pena aplicada a RODRIGO, fixando em 20 anos de reclusão, 170

[...]

22.2003.402.5101, julgou procedente o pedido para condenar os réus, ora
apelantes, ao ressarcimento do montante correspondente ao valor depositado
em suas contas bancárias na Suíça, devidamente corrigido e juros de mora de
1% desde a data final de cada período do depósito, que perfazia o total de R$
59.186.065,24 (cinquenta e nove milhões, cento e oitenta e seis mil, sessenta e
cinco reais e vinte e quatro centavos), em fevereiro de 2017, nos termos do
parecer do evento 8, OUT9 – 1º grau.

2. Inexiste violação ao contraditório (artigo 17, § 7º, da Lei nº 8.429/92, antes
das alterações perpetradas pela Lei n. 14.230/2021), visto não ser o caso de